
R O M Â N I A                
JUDEŢUL ARAD                          
MUNICIPIUL ARAD                       
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 296 
din 24 octombrie 2002 

cu privire la înfiinţarea Oficiului Autorizaţii  
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad; 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 18.883 din 17.10.2002; 
-raportul Biroului Resurse Umane din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală 
înregistrat cu nr. 18.884 din 17.10.2002; 
-referatul nr. 18.840 din 17.10.2002 al Serviciului administraţie publică locală, 
autoritate tutelară; 
-Legea nr. 507/2002 privind organizarea şi desfăşurarea unor activităţi economice de 
către persoane fizice; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art.38 alin.(2) lit."e", al art. 46 din Legea nr. 215/2001,  
a administraţiei publice locale, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1 Se aprobă înfiinţarea compartimentului pentru eliberarea autorizaţiilor de 
desfăşurare de către persoane fizice a unor activităţi economice în mod independent, 
precum şi pentru înfiinţarea şi funcţionarea de asociaţii familiale, sub denumirea 
"Oficiul Autorizaţii". 
 
Art.2 Oficiul Autorizaţii va funcţiona în cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală, 
fiind subordonat Directorului acestuia. 
 
Art.3. (1) Oficiul Autorizaţii va avea în componenţă două posturi care necesită 
pregătire de specialitate, studii superioare,  şi anume: 

Ø Inspector de specialitate, categoria A, clasa a III -a, gradul 3; 
Ø Consilier, categoria A, clasa I, gradul 2. 
(2) Organizarea acestui compartiment se face prin redistribuirea a două posturi 

vacante din cadrul Direcţiei Administraţie Publică Locală, şi anume,  prin trecerea 
postului de consilier, categoria A, clasa I, gradul 2, de la Biroul Promovare, programe 
de dezvoltare la Oficiul Autorizaţii şi transformarea postului de referent, categoria C, 
clasa I, gradul 1, de la Serviciul Stare Civilă,  în inspector de specialitate, categoria A, 
clasa a III a, gradul 3 şi trecerea acestuia la oficiul nou-înfiinţat. 

(3) Ocuparea posturilor se va face prin concurs, cu respectarea prevederilor 
H.G.R. nr. 1087/2001, privind organizarea şi desfăşurarea concursurilor şi 
examenelor pentru ocuparea funcţiilor publice. 

 
Art.4. (1) Se aprobă angajarea unei persoane, pe bază de convenţie civilă de prestări 
servicii,  în vederea eliberării autorizaţiilor pentru persoanele fizice care desfăşoară 
activităţi economice în mod independent, stabilindu-se un salariu de bază de 
2.500.000 lei, pentru o activitate ce nu va depăşi în medie 3 ore pe zi, în raport cu 
programul lunar de lucru. 

(2) Convenţia civilă de prestări sservicii va avea o durată temporară până la 
organizarea şi funcţionarea compartimentului de specialitate şi ocuparea posturilor 
prin concurs, în condiţiile stabilite la art.3. 
 



Art. 5. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii al aparatului propriu de specialitate 
al Consiliului Local al Municipiului Arad,  potrivit anexelor nr.1 şi 2, care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.6. (1) Se instituie următoarele taxe speciale, care constituie venituri la bugetul 
local, urmând a fi utilizate în scopul pentru care au fost stabilite, respectiv, pentru 
dotarea şi amenajarea Oficiului Autorizaţii, precum şi pentru achiziţionarea 
furniturilor de birou şi a tuturor materialelor necesare bunei funcţionări a acestui 
compartiment, astfel: 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea serviciului prestat 

 
Taxă specială 

1.  Modificare obiect de activitate 195.000 lei 
2.  Transformare formă de organizare 130.000 lei 
3.  Înscriere sau radiere loc de desfăşurare  65.000 lei 
4.  Înscriere sau radiere ajutoare 65.000 lei 
5.  Modificare adresă de sediu sau domiciliu   65.000 lei 
6.  Anulare autorizaţie 40.000 lei 
7.  Înscriere sau radiere denumire   65.000 lei 
8.  Eliberare duplicat  300.000 lei 
9.  Asistenţă de specialitate referitoare la întocmirea dosarului 

(şi nu la alegerea obiectului de activitate) acordată 
asociaţiilor familiale şi persoanelor fizice şi intermedieri 
pentru obţinerea vizelor necesare eliberării autorizaţiei. 

 
 
 

250.000 lei 
10.  Tarif multiplicare diverse documente eliberării autorizaţiei    1.000 lei/pag. 

 
(2) Se aprobă scutirea de la plata taxelor speciale menţionate în prezenta hotărâre 
pentru  persoanele cu handicap, persoanele nevăzătoare, persoanele care beneficiază 
de indemnizaţii de  şomaj şi/sau ajutor social sau alocaţie de sprijin. 
 
Art.7.Prezenta  hotărâre se va duce la îndeplinire de către  Primarul Municipiului 
Arad, prin intermediul serviciilor de specialitate din cadrul aparatului propriu de 
specialitate al Consiliului Local al Municipiului Arad şi va fi comunicată de către 
Serviciul Logistica Actelor Administrative. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
Ioan Iliescu Doina Paul 



DIN CARE 

FUNCŢIONARI DEMNITARI 
CONDUCERE EXECUŢIE 

Aparatul propriu al 

Consiliului Local 

Municipal  Arad 

203 
3 30 170 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SE
R

V
IC

IU
L

 L
O

G
IS

T
IC
Ă

 A
C

T
E

 A
D

M
N

IS
T

R
A

TI
VE

 

B
IR

O
U

L
 R

E
L

A
Ţ

II
 C

U
 P

U
B

L
IC

U
L

 

SE
R

V
IC

IU
L

 A
G

R
IC

O
L

 

CONSILIUL LOCAL P R I M A R 

SE
R

V
IC

IU
L

 J
U

R
ID

IC
 C

O
N

T
E

N
C

IO
S 

SE
R

V
IC

IU
L

 B
U

G
E

T
 

SE
R

V
. I

M
PO

ZI
T

E
-T

A
X

E
 P

E
R

S.
 F

IZ
IC

E
 

SE
R

V
IC

IU
L

  A
C

T
IV

IT
Ă
Ţ

I 
E

C
O

N
O

M
IC

E
 

SE
R

V
IC

IU
L

  F
IN

A
N

C
IA

R
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

 

SE
R

V
IC

IU
L

 I
N

FO
R

M
A

T
IC
Ă

 
 

SECRETAR 

VICEPRIMAR 1/1 

DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMICĂ 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 1 DIR. ADMIN. PUBLICĂ LOCALĂ 1 

B
IR

O
U

L
 A

SI
ST

E
N
Ţ
Ă

 J
U

R
ID

IC
Ă

 

B
IR

O
U

L
 P

R
IM

A
R

 

DIRECŢIA FISCALĂ 

SE
R

V
IC

IU
L

. A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IE

 P
U

B
L

IC
Ă

 
L

O
C

A
L
Ă

, A
U

T
O

R
IT

A
T

E
 T

U
T

E
L

A
R
Ă

 

SE
R

V
IC

IU
L

 S
T

A
R

E
 C

IV
IL
Ă

 

B
IR

O
U

L
 A

U
D

IT
  P

U
B

L
IC

 I
N

T
E

R
N

 

B
IR

O
U

L
 R

E
SU

R
SE

 U
M

A
N

E
 

B
IR

O
U

L
 P

R
O

T
E

C
Ţ

IE
 C

IV
IL
Ă

 

O
FI

C
IU

L
 A

U
T

O
R

IZ
A
Ţ

II
 

B
IR

O
U

L
 P

R
O

M
O

V
A

R
E

 P
R

O
G

R
. D

E
ZV

O
L

T
A

R
E

 

O
FI

C
IU

L
  D

A
T

O
R

IE
  P

U
B

L
IC
Ă

 

O
FI

C
IU

L 
D

E 
C

UL
TU

R
Ă

, Î
N

V
., 

SĂ
N
Ă

TA
TE

, Ş
TI

IN
Ţ
Ă

, 
A

C
TI

V
IT
Ă
Ţ

I R
EC

R
EA

TI
V

E 
ŞI

 S
PO

R
T 

 

O
FI

C
IU

L 
PE

N
TR

U 
IN

FO
R

M
A

R
E 

TU
R

IS
TI

C
Ă

 
 

B
IR

O
U

L
  A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD   Anexa la Hotărârea nr.296/24.10.2002 

      

      

 STAT DE FUNCŢII     

      

      

  I. Funcţii de demnitate publică şi 
de execuţie 

    

      
Nr. 
crt. 

Funcţia, categoria, clasa şi gradul profesional 
(gradul sau treapta profesională) 

Nivelul 
studiilor 

Număr 
de 

posturi 

 Nivelul mediu 
lunar al 

salariului de 
bază sau al 

indemnizaţiei  

Fond lunar salarii 
de bază sau 
indemnizaţii 

I.A Persoane care ocupă funcţii de demnitate publică     

1 Primar S 1      20.344.990      20.344.990     

2 Viceprimar S 2      17.595.667      35.191.334     

 TOTAL I.A  3  55.536.324     
I.B Funcţionari publici     

1 secretar  municipiu S 1        9.697.000      9.697.000     
2 auditor A / I / 1 (inspector de specialitate, GP IA) S 4        5.589.500      22.358.000     
3 auditor A / III / 3 (inspector de specialitate, GP III) S 1        3.889.500      3.889.500     
4 consilier A / I /1 (inspector de specialitate, GP IA) S 56        5.589.500      313.012.000     
5 consilier A / I / 2 (inspector de specialitate, GP I) S 13        4.491.000      58.383.000     
6 consilier A / I / 3 (inspector de specialitate, GP II) S 3        4.157.500      12.472.500     
7 consilier juridic A / I / 1 (consilier juridic, GP IA) S 6        6.238.000      37.428.000     
8 consilier juridic A / I / 2 (consilier juridic, GP I) S 15        5.423.000      81.345.000     
9 consilier juridic A / II / 2 (consilier juridic, GP IV) S 2        3.726.000      7.452.000     
10 consilier juridic A / III / 3 (consilier juridic, GP IV) S 1        3.726.000      3.726.000     
11 inspector de specialitate A / III / 3 (inspector de 

specialitate, GP III) 
S 6        3.889.500      23.337.000     

12 referent de specialitate B / I / 1 (conductor arhitect IA) SSD 1        3.969.500      3.969.500     
13 referent de specialitate B / I / 1 (referent IA) SSD 2        3.969.500      7.939.000     
14 referent de specialitate B / I / 1 (subinginer IA) SSD 2        3.969.500      7.939.000     
15 inspector C / I / 1 (inspector TP IA) M 35        3.646.000      127.610.000     
16 inspector C / I / 2 (inspector TP I) M 5        3.402.500      17.012.500     
17 referent C / I / 1 (referent TP IA) M 28        3.646.000      102.088.000     
18 referent C / I / 2 (referent TP I) M 5        3.402.500      17.012.500     
19 referent C / III / 3 (referent TP III) M 1        2.836.000      2.836.000     

 TOTAL I.B  187  859.506.500     
I.C Personal cu contract de muncă     

 a) Personal de specialitate     
1 inspector de specialitate, GP III S 1        3.691.000      3.691.000     
2 inspector de specialitate, GP II S 1        4.293.000      4.293.000     
3 inspector, TP IA M 3        3.646.000      10.938.000     
 b) Personal care ocupă funcţii comune     

1 casier, TP I M 6        3.084.500      18.507.000     
2 arhivar, TP I M 2        3.014.500      6.029.000     
 TOTAL I.C  13  43.458.000     
      
 TOTAL  I ( IA + IB + IC)  203  958.500.824     



 
 

      
      

 II. Funcţii publice de 
conducere 

   

      
Nr. crt. Funcţia publică de 

conducere 
Număr de 

posturi 
Indemnizaţia medie de conducere 

lunară 
Fond lunar 

indemnizaţii de 
conducere 

   În procente din salariul de 
bază corespunzător 
funcţiei de execuţie 

lei  

1 secretar municipiu 1    
2 director general 1 55%         3.074.500                3.074.500      
3 director 3 50%         2.886.000                8.658.000      
4 şef serviciu 14 30%         1.580.500               22.127.000      
5 şef birou 11 25%         1.295.500               14.250.500      

 TOTAL 30            48.110.000      
 


